
QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 3

CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759809
PORTARIA Nº. 231/2014-GAB/PAD 
BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO   os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 331882/2010 e anexo 488251/2011;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 5189314-5, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n° 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, 
GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO, Mat. nº 55587256-3 e 
MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. Nº 392677-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759676
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 757414

Contrato: 170
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE SALAS 
PROVISÓRIAS PARA A NÃO PARALISAÇÃO DAS AULAS DURANTE 
A REFORMA DAS EXISTENTES.
Valor Total: 560.910,00
Data Assinatura: 07/10/2014
Vigência: 07/10/2014 a 06/10/2015
Pregão Eletrônico: 94/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Nova, s/n
CEP. 66083-441 - Belém/PAComplemento: Av. Marquês de 
Herval, n°1474-A
Telefone: 9133426604 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759687
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 23/2014

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constituída nos termos da PORTARIA Nº 181/2014 
de 10/09/2014, publicada no DOE Edição nº 32728 de 
16/09/2014-GAB/PAD, CONVOCA a servidora CÁSSIA SIMONE 
DE OLIVEIRA CAVALCANTE, mat. Nº 5803527/2, para ser ouvida 
em interrogatório perante esta Comissão Processante, sediada 
na sala de audiência da sala do NDE/SEDUC, 2º piso do edifício 
sede da Secretaria de Estado de Educação, Rodovia Augusto 
Montenegro, km 10, Icoaraci-Belém/PA.
Considere a Servidora INDICIADA e CITADO em razão das 
imputações contidas no Processo nº 664153/2013, sendo 
garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.

Fica ainda a servidora CONVOCADA pelo presente Edital, para 
apresentar DEFESA ESCRITA no prazo de 10(dez) dias contados 
da presente publicação e, se não comparecer será considerada 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
Maria José Silva do Nascimento
Presidente PAD. Nº 181/2014
Belém, 21 de outubro de 2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 24/2014
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída nos termos da PORTARIA Nº 183/2014 de 10/09/2014, 
publicada no DOE Edição nº 32728 de 16/09/2014-GAB/PAD, 
CONVOCA a servidora SAMARA REGINA COSTA PIMENTEL, mat. 
Nº 57217501/1, para ser ouvida em interrogatório perante esta 
Comissão Processante, sediada na sala de audiência da sala do 
NDE/SEDUC, 2º piso do edifício sede da Secretaria de Estado de 
Educação, Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Icoaraci-Belém/
PA.
Considere a Servidora INDICIADA e CITADO em razão das 
imputações contidas no Processo nº 273696/2009, sendo 
garantido o direito de ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda a servidora CONVOCADA pelo presente edital, para 
apresentar DEFESA ESCRITA no prazo de 10(dez) dias contados 
da presente publicação e, se não comparecer será considerada 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
Maria José Silva do Nascimento
Presidente PAD. Nº 183/2014
Belém, 21 de outubro de 2014

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759730

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 25/10/2014 a 24/05/2015
Justifi cativa: Prorrogar vigência do Convênio original.
Objeto: Prorrogar vigência.
Convenio: 255
Exercício: 2013
Partes:
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO DA CASA FAMILIAR 
RURAL DE SANTARÉM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759999

Convênio: 72
Exercício: 2014
Objeto: Regulamentar de forma geral as bases para continuidade 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental nos anos 
iniciais e anos fi nais, Educação Especial e Educação de Jovens e 
Adultos, no Município de Ipixuna do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 21/10/2014
Vigência: 21/10/2014 a 20/10/2019
Partes: 
Benefi ciário ente Público: P. M. DE IPIXUNA DO PARÁ
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Interveniente: SEAD
Interveniente: IASEP
Interveniente: IGEPREV
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760123

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 12298/2014 DE 15/10/2014

Designar TAYS MODESTO BRAGA, Matrícula nº 57208181/1, 
Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Prof Clotilde 
Pereira/Castanhal, a partir de 15/10/2014.

PORTARIA Nº.: 12299/2014 DE 15/10/2014
Designar WILMA MARQUES DE SOUZA, Matrícula nº 
57209974/1, Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EE 
de Educação Tecnológica do Estado do Pará/Paragominas, no 
período de 15/10/2014 a 31/03/2015.

PORTARIA Nº.: 12461/2014 DE 17/10/2014
Designar ELZIMAR FURTADO LOBATO, Matrícula nº 
5187419/1, Escrevente Datilografo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEF Lar de 
Maria/Belém, a partir de  05/06/2014.

PORTARIA Nº.: 12459/2014 DE 17/10/2014
Formalizar a Designação da servidora ELLEN CRISTIANE 
SOUSA DE LIMA, Matricula nº 57208429/1, Especialista em 
Educação,  para responder interinamente pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF. Prof Olindo do Carmo Neves/Santarém, no 
período de 16/03/2013 a 31/12/2013.

PORTARIA Nº.: 12581/2014 DE 21/10/2014
Designar AIRTON DA SILVA COSTA, Matrícula nº 57189926/2, 
Professor, para responder interinamente pela função de Diretor 
(GED-4) da EEEF Conego Batista Campos/sede/Barcarena, no 
período de 21/10/2014 a 18/04/2015.

PORTARIA Nº.: 12583/2014 DE 21/10/2014
Designar MESSIAS SILVA MARQUES, Matrícula nº 
57214771/1, Assistente Administrativo,  para responder 
interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da EEEM 
Crescendo na Pratica/Parauapebas,no período de 21/10/2014 a 
18/04/2015.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12580/2014 DE 21/10/2014

Dispensar SUELY DO SOCORRO MENEZES DO NASCIMENTO,  
Matrícula nº 501689/1, Professor ,   da função de Diretor 
(GED-4) da EEEF Conego Batista Campos/sede/Barcarena, a 
partir de  21/10/2014.

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 12444/2014 DE 17/10/2014

Designar, a contar de 09/10/2014, a servidora LIVIA MONTEIRO 
MELO, matricula nº 54194765/2, Espec. em Educação, para 
acompanhar e fi scalizar o Acordo de Cooperação Técnica nº 
285/2014, celebrado entre a SEDUC E A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, cujo objeto é o desenvolvimento de 
atividades conjuntas, visando a operacionalização de Programas 
de Estágio Curricular Obrigatório.

PORTARIA Nº.: 12443/2014 DE 17/10/2014
Designar, a contar de 08/10/2014, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, matricula nº 54194765/2, Espec. em 
Educação, para acompanhar e fi scalizar o Acordo de Cooperação 
Técnica nº 282/2014, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
AUTHENTIQ INCORPORADORA E CONSULTORA LTDA-EPP, cujo 
objeto é o desenvolvimento de atividades conjuntas, visando 
a operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório.

PORTARIA Nº.: 12442/2014 DE 17/10/2014
Designar, a contar de 09/10/2014, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, matricula nº 54194765/2, Espec. em 
Educação, para acompanhar e fi scalizar o Acordo de Cooperação 
Técnica nº 287/2014, celebrado entre a SEDUC E O MUSEU 
PARAENSE EMILIO GOELDI, cujo objeto é o desenvolvimento de 
atividades conjuntas, visando a operacionalização de Programas 
de Estágio Curricular Obrigatório.

PORTARIA Nº.: 12445/2014 DE 17/10/2014
Designar, a contar de 08/10/2014, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, matricula nº 54194765/2, Espec. em 
Educação, para acompanhar e fi scalizar o Acordo de Cooperação 
Técnica nº 281/2014, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
C P OBRAS CONSULT E PROJETOS DE INSTALAÇÃO LTDA-
ME, cujo objeto é o desenvolvimento de atividades conjuntas, 
visando a operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório.

PORTARIA Nº.: 12441/2014 DE 17/10/2014
Designar, a contar de 09/10/2014, a servidora LIVIA 
MONTEIRO MELO, matricula nº 54194765/2, Espec. em 
Educação, para acompanhar e fi scalizar o Acordo de Cooperação 
Técnica nº 286/2014, celebrado entre a SEDUC E A EMPRESA 
AMAZONAS INDUSTRIA ALIMENTICIAS S/A-AMASA, cujo 
objeto é o desenvolvimento de atividades conjuntas, visando 
a operacionalização de Programas de Estágio Curricular 
Obrigatório.

PORTARIA N.º 12322/2014 DE 17/10/2014
Art. 1º- Revogar, a contar de 29/09/2014,  a PORTARIA Nº 
015077/2012 de 04/09/2012, que designou a servidora ERIDETE 
ARNAUD DE PINA, matricula nº 5561469/3,Professor, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de Locação nº 012/2011.
Art. 2º Designar, a contar de 29/09/2014, a servidora 
GILMARA CORDOVIL PRESTES, matrícula nº 57213285/1, 
Assistente Administrativo, para acompanhar e Fiscalizar o 
contrato de Locação nº 012/2011, celebrado entre a SEDUC E O 
SR LUIZ OTAVIO COSTA MORAES, cujo objeto é a locação de um 
Imóvel, situado na Rua Prefeito Artemio Araujo, nº 722 Altos, 
Bairro: Centro/Oeiras do Pará/PA, para funcionamento da EEEM. 
Raimundo Ribeiro da Costa.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 12575/2014 DE 21/10/2014

Nome: BENEDITO CORREA DE MIRANDA
Matrícula:498912/1   Cargo: Vigia
Lotação:EE Levindo Rocha sede/Baião
Período: 01/10 a 29/11/14 – 30/11/14 a 28/01/15
Triênios:05/05/05 a 04/05/08 – 05/05/08 a 04/05/11

PORTARIA Nº.: 12577/2014 DE 21/10/2014
Nome: MARIA SEVERINA DA COSTA
Matrícula:6018092/1 Cargo: Professor
Lotação:EEEF Assoc dos Morad. do Jardim Res Jaderlar/Belém
Período: 18/08 a 16/10/14 – 17/10 a 15/12/14
Triênios:01/12/91 a 30/11/94 – 01/12/94 a 30/11/97

APROVAÇÃO ESCAL DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 11759/2014 DE 30/09/2014

Nome: ANDREZA ALVES DE MATOS
Matrícula:57211470/1Período:01/12 à 30/12/14 Exercício:2014
Unidade:EE Paulino de Brito/Belém

PORTARIA Nº.: 11758/2014 DE 30/09/2014
Nome: SILVIA MARTINS PINHEIRO SOUZA
Matrícula:5906798/1Período:15/12/14 à 13/01/15 
Exercício:2014
Unidade:EE Jose Verissimo/Belém

PORTARIA Nº.: 11683/2014 DE 30/09/2014
Nome: MARIA DO SOCORRO MOREIRA COSTA
Matrícula:6329047/1Período:01/12 à 30/12/14 Exercício:2014
Unidade:ERC Lourenço Filho/Belém

PORTARIA Nº.: 11684/2014 DE 30/09/2014
Nome: TEREZINHA DE JESUS AZEVEDO FERREIRA
Matrícula:57211566/1Período:01/12 à 30/12/14 Exercício:2014
Unidade:ERC Lourenço Filho/Belém

PORTARIA Nº.: 11685/2014 DE 30/09/2014
Nome: DIONETE AVELAR MOREIRA
Matrícula:57233948/1Período:01/12 à 14/01/15 Exercício:2014
Unidade:EE Profª Regina Coeli Souza Silva/Ananindeua


